

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg. z przesyłką poczt., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. krajach.

Przenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przesyła się nadstawić wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowe: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowe: administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Rybniku — Agnieszka J. Hępcowa i A. Salomonowa, plac Maryacki 2. — Handel St. Karłowicza, Podmieście. — Handel Krotoszcza, Rynek — Handel J. Hiciera, ul. Karłowicza 10.

Rożmowa z cudzoziemcem.

II.

Po przerwie mówił dalej cudzoziemiec: Jest pomyłką sądzić, że można bezkarnie opowiadać uczucie. Jak wydarze przemocą z człowieka, łamie go, tak wydzierane z narodu, łamie naród. Przeprowadzając ciągle te najboleśniejsze z operacji na duszy narodu, chcą niekiedy z was. aby pomimo tego, lub właśnie dlatego, pozostał narodem. W tem błąd. Zwłaszcza klasy mniej oświecone, które niełatwo jest podnieść w szybkim tempie w górę, tracąc uczucie, tracąc w niem narodowość. Narodowość polega bowiem w pierwszej linii nie na czym innym, tylko na uczuciu. Człowiek konsekwentny, a pozabawiony uczucia młodości ojczyzny, powinien być chyba tylko socjalistą, i to już międzynarodowym, nie polskim. Ludzie tacy są, i z ich stanowiska, nawet taka okoliczność, że prócz ojczyźnianego języka nie mówią żadnym innym, całkiem słusznym, nie powinniśmy im przeszkadzać w należeniu do międzynarodowości. Tak więc właśnie uczucie i tylko ono, jest jedynym stanowczym kryterium należenia lub nienależenia do narodu. Opanowanie uczucia, jako siły psychicznej, jest już choćby tylko ze względu na równowagę sił, decydującą o życiu zdrowym i normalnym, wprost koniecznym, ale do pewnej tylko granicy. Poza tą granicą przytłumienie uczucia równa się niszczeniu narodowości. Otróż wianek ze słachy polskiej, wieniecą pomnik Katarzyny II, najsmutniejszy z faktów, do jakich doprowadziło polityczne zaślepienie, granicę tego przekracza.

skazując. Przypisujcież tedy że skutki sobie samym, a nie tajemniczemu losowi, którego cała tajemnica na tem tylko polega, że jest panem ciurów, mężów zaś — pacholkiem. Studionat.

Nolken o sytuacji.

Barczo ciekawą rozmowę przynosi ostatni numer wiedeńskiego dziennika „Die Zeit“. Jego korespondent warszawski przytacza część rozmowy swej z oberpolicmajstrem m. Warszawy, który w rzeczywistości dzierży w swoim ręku rządy miasta. Br. Nolken przyjął korespondenta bardzo uprzejmie i był z nim otwarty, aż do zbytku. Te zapamiętania policjanta rosyjskiego, widzącego wyjście z sytuacji ogólnej państwa w reformach, a za najlepszy środek uspokojenia Warszawy uważającego zubożenie — są jedywym w swoim rodzaju okazem politycznej psychopatji rosyjskiej.

Sytuacja w Warszawie.

(Koresp. „N. Reformy“). Warszawa, 18 lutego.

(Ruch wśród młodzieży. — Zapowiedzi na poniedziałek. — Strejk kelnerów. — Sprzedaż „Gońca“. — Czertkowie wyjeżdża.) Bomba moskiewska spadła na Warszawę w chwili, gdy rozpraszano na niezliczone zebrania czy to samej młodzieży między sobą, czy ze starszymi, skupiła się cała około najważniejszej dziś sprawy szkolnej i spodziewanych na poniedziałek wypadków. Skutek jej był nadzwyczajny, jako objaw znamiennej sukursu stamtąd, gdzie ruch się wszczął — z głębi cesarstwa. Stopień temperatury umysłów poszedł raptem w górę — choć dalekim jest jeszcze od punktu wrzenia i wybuchu, tak że klapa bezpieczeństwa będzie spokojna, choć stanowcza abstynencja. Młodzież jest co do tego solidarnie związana i nienastanie oddziałuje na siebie, a program jej znalazł wielką sympatję w sferach robotniczych, które gotowe w poniedziałek przyjąć z dyskretną pomocą a nawet. Już sami o to zgłaszali się z zapytaniem.

do stanu robotniczego. O jego aresztowaniu o powiada jeszcze wspomniany już policjant Leon-tjew: — Przedwzrostkiem schwyłem go za prawą rękę, aby uniemożliwić mu wydobycie jakiegokolwiek broni, kolega mój schwył go za szyję. Gdy nakładaliśmy mu kajdanki, aresztowany rzekł: Winstajle wam awansu, który was czeka; temu tam atoli — tu wskazał głową na miejsce zamachu — nie wrócić już życia.

W moskiewskich kołach policyjnych twierdzą, że wykonania zamachu na otwartym i szerokim a zawsze prawie pustym placu Senackim nikt się nie spodziewał; cała czujność policyi zwrócona była na wąskie i ciasne bramy Kremłu.

W gmachu urzędu obradowano właśnie nad tem, czy należy pociągnąć do odpowiedzialności byłego gradonaczelnika księcia Golicyna za to, że dopuścił do obrad nad znanymi liberalnymi rezolucjami dumy moskiewskiej, za które złożono go z urzędu. Reprezentanci dumy, sądu i szlachty, już oświadczyli się przeciwko temu i właśnie miał zabrać głos zastępca ziemstwa, gdy nadeszła wieść o zamachu. Na wieść tę przerwano posiedzenie.

Po zamachu.

Nie było może jeszcze wypadku — wyjąwszy śmierć ministra Plehwego — iżby dla ofiary zamachu tak mało odżywały w społeczeństwie, jak się to obecnie dzieje. — Z wyjątkiem urzędowych dzienników zaprzysiężonych z Rosją państw, które już „ex officio“ białad muszą nad popelnioną zbrodnią i z wyjątkiem skrajnie reakcyjnych organów, cała niemal prasa europejska okazuje conajmniej zinną obojętność dla zabitego w. księcia. — I zamach sam nie wywołał w prasie europejskiej takiego wrażenia, jak inne dawniejsze. Tymczasem się to poniedziałek, że w wypadkach dnia 22 z. m. w Petersburgu ogólnie niemal spodziewano się nowych czynów terrorystycznych ze strony rosyjskich organizacji rewolucyjnych. Nie było też niespodzianką, że pierwszy czyn taki zwrócił się przeciwko w. ks. Sergiuszowi. On przede wszystkim rewolucyjnym groźbach i wyrokach śmierci figurował na pierwszym miejscu. Gdy więc teraz padł ofiarą zamachu, powstało właściwie tylko zdziwienie, iż policya mimo to nie zdołała lepiej strzedz jego osoby.

W Rosji zamach w. ks. Sergiusza uważa się za osobistość najbardziej znieważonych i moralnie zdyskredytowanych. Wiedzano ogólnie, że lud uchodził w jego oczach za „dziką bestję“, którą srogością należy utrzymać w karchach. Już po strasznej owej katastrofie na polu Chodynakiem w Moskwie, podczas koronacji obecnego cara, główną winę tej katastrofy składowano na niego. Opinia publiczna uważa go także za jednego z głównych inicjatorów nieszczęśliwej wojny z Japonią. Nie jest to bowiem tajemnicą, że należał on do spółki, zawiązanej przez w. ks. Aleksandra, Aleksiejewę i Bezobrazowa, która miała eksploatować lasy w Korei. Już podczas rozruchów ulicznych w Moskwie w październiku r. z. wołano głośno, że naród rosyjski opłacać musi krwią powódź złota w wielko-książęcych kasach. Dalej krążyła wieść, że z wielkiej ofiary milionera Morozowa dla rannych na wojnie, większą część wsiąknęła do kieszeni najbliższego otoczenia w księcia. Gdy potem ustały nagłe datki dla ofiar wojny, i gdy z otoczenia książęcego dziwno się temu, odpowiadano: „Na co mamy dawać? wielki książę i jego ludzie są przecież zdrowi“. Aby zachęcić znów ogół do dalszej ofiarności, w. ks. Sergiusz kazał ogłosić, że każdy, kto da na cele wojenne, 1.000 rubli, otrzyma własnoręcznie list dziękczynny od wielkiej księżny Elżbiety. Datki wówczas zaczęły znów napływać, większe atoli wynosiły jedynie 999 rubli. W ten sposób ofiarodawcy pragnęli okazać, że owego podziękowania z pałacu w. ks. Sergiusza wcale nie pragną.

Małżeństwo w. księcia z księżniczką heńską Elżbietą było podobno bardzo nieszczęśliwe. Dziś dodajemy się, że wzbudziła się ona wyjąć za niego i że rzuciła się na kolana przed babcia swoją, królową angielską Wiktorję, aby ocalić ją przed tem małżeństwem. W końcu jednakże zmuszona ją do tego związku. W. ks. Sergiusz, starając się o jej rękę, przybywał do Darmstadt stałe, w towarzystwie paryskich dam z pół świata. Raz nawet ministerstwo heńskie, pragnąc uniknąć skandalu publicznego — panie te wydalilo z Darmstadt. O nieszczęśliwym pozycyji pary książęcej wiadomo ogólnie w Moskwie, chociaż książę zmuszał księżnę do odkrywania roli „najszczęśliwszej i najbardziej kochającej małżonki“.

W. książę ufał bardzo policyi. Gdy wracał po ostatnim zamachu na Plehwego do Rosji, oświadczył, że i zamachom zapobiedz można a srogością. Na wieść o wypadkach w Petersburgu w dniu 22 z. m. i jego atoli ogarnęła twroga. Ustąpiwszy ze stanowiska general-gubernatora Moskwy, w książę zamieszkał w pałacu Aleksandrowskim na półdniowym przedmieściu Moskwy. W noc po owych wypadkach, gdy mu doniesiono, że i w Moskwie wybuchł strejk, książę wraz z małżonką, porwany panicznym strachem, kazął zaprzężyć do powozu konie i w nocnym stroju uciekł do Kremnia, gdzie dopiero na gwałt opłacić było trzeba dla niego apartamentu w pałacu Mikołajewskim. Cała Moskwa wiedziała o tej jego ucieczce i śmiano się z niej ogólnie, nie przeczuwając jeszcze, że tragedja mogła tak szybko zamieścić się na prawdziwą tragedję.

De partiji w. ks. Sergiusza należeli w Petersburgu oprócz Pobiedonoscewa komendant pałacu carskich general Hesse, ochmistrz dworu carowej matki hr. Benckendorff i książę Syl-

i setni kozaków zagospodarowało się na dobre. Prawdopodobnie z jaki miesiąc będziemy jeszcze oglądać te nadzwyczaj sympatyczne postacie zwycięzców bezbronných kobiet i dzieci. W wtorek przybył do Sosnowca gubernator piotrkowski, Arcimowicz, dla narady z przedstawicielami kopalni i fabryk tutejszych; nie jednak nie uradono. Obiegają wersje, że od poniedziałku mają być roboty wszędzie wznowione, lecz nie dajemy tej pogłosce wiary, gdyż takich mieliśmy już kilka. Wczoraj w Hucie Bankowej zaczęto po południu rozpalad ogień pod kotłami, zaledwie się jednak ukazał dym z jednego z kominów fabrycznych, gdy zjawiła się „deputacya“, która oznajmiła, że jeżeli w tej chwili robotnicy nie wyjdą z fabryki, n-zyte będą przeciw nim ostateczne środki. Na takie „dictum“ ogień ugaszono i znova czyste- go nieba nie plami najmniejszy obłoczek dymu. co u nas, przyzwyczajonych do wiecznie zadymionego i zasmolonego horyzontu, jest rzadkością niebywałą.

Trudno sobie wyobrazić, jakich nieobliczone straty każdy dzień pociąga za sobą w naszym przemyśle. Widmo głodu i nędzy coraz wyraźniej występuje i nieprędko lepsze czasy nastaną. Huta Bankowa, która tu jest najpoważniejszą fabryką, należącą do Towarzystwa francuskiego, nie uczyniła w celu przedsię- wzięcia bezrobocia. To też oburzenie na dyrekcyje panuje straszne wśród robotników.

A teraz na zakończenie kilka szczegółów, ty- czących się zesłotygodniowego mordu w hucie „Katarzyny“. Ogólna liczba zabitych 40 o s 6 b jest prawdziwą i stwierdzoną, rannych jednak jest daleko więcej, gdyż dużo leczy się w ukryciu. Bohaterem głównym i bezpośrednim był na nieszczęście kapitan Polak, nazwiskiem Antoniewicz, który tak odważnie zakomendero- wał ogień do robotników. Strzelala rota wojska, co odpowiada kompanii austriackiej na stopie pokojowej. Dano ogółem 195 pojedynczych strza- łów ostrych, strzelając na bliską metę, bo na 10 kroków. Rany zadane są straszne, ponieważ kule metalowe, stalowe, miały podziarane w koń- czech niklową osłonę, wskutek czego ołów, jako cięższy, przy uderzeniu wylatywał i sprawiał rany olbrzymie. Zabity uczeń Malewicz dostał w biodro kulę, która przeszła na wylot, wyszarpując śledzionę. Chłopak przebiegł jeszcze kilkadziesiąt kroków i dopiero padł. Ogła- daniem jednego rannego robotnika, postrzelonego w nogę. Rana z przodu na wielkość 2 cm, kosać strzaskaną na miazgę, 2 drugiej strony przy wyjściu kuli noga została rozszarpana w promieniu jakich 10 cm.

Brama w fabryce nosi ślady jakich 50 kul, potępiana i potrząskana. „Warszawski Dniownik“ donosi, że to robotnicy rzucili się pierwsi na wojsko, dając do niego salwę. W rosyjskich dziennikach wszystkie wiadomości są w ten sposób przekraczane.

Ostawił dyrektor Ska wiński niekiedy za granicę, jakoteż prawie wszyscy Niemcy drap- nęli do „Vaterlandu“. Część ich już więcej nie powróci, gdyż byłoby rozszarpani na sznuki. — Z liczby 40 zabitych zaledwie kilku ma po- strzały z przodu, reszta wszystko z tyłu, co jest dowodem, że strzelano do uciekających.

W ostatniej chwili dowiaduję się, że w nie- których kopalniach zaczęto potrosze pracę, nie- które większe fabryki obiecują rozpoczęcie rob- ót na poniedziałek.

Zobaczmy...

Szczegóły zamachu na w. ks. Sergiusza.

Dalsze doniesienia o przebiegu zamachu na w. ks. Sergiusza nie zawierają ważniejszych nowych szczegółów. Okropna ta scena rozgra- la się mniej więcej tak, jak opisano ją już w sobotę. Sprzeczne są tylko wersje co do tego, skąd i w jaki sposób sprawca zamachu tak nagle zbliżył się do powozu wielkiego księcia. Policjant Leon-tjew, który go aresztował, opowiada, że ujrzał go biegnącego naprzeciw książęcego ekwipażu. Nie wiadomo więc jeszcze, czy wysiadł on z sanek, czy też manewr z san- kami miał tylko na celu odwrócenie uwagi poli- cji od strony, w której sprawca zamachu czyni- chał na sposobność do wykonania swego za- miaru. Natomiast co do skutków wybuchu bom- by, potwierdzają się wszystkie znane już szcze- góły. Rzuconą ona została nadzwyczajnie celnie, z czego wnosić można, że sprawca do ostatniej chwili zachował zimną krew i zupełną przy- tomność umysłu i że użył może do rzucaenia jej przyrządu, który znalazł podobno także u zabójcy Plehwego. Dziwna analogia, jaka za- chodzi między obu temi zamachami, zdaje się jednakże, że przygotowane one zostały przez jedną grupę rewolucyjną i wykonane według jednego planu i systemu. Jakim środkiem wy- buchowym bomba była wypełniona, nie wiadomo jeszcze. Donoszą tylko, że zawierała ona mro- stowy gwoździ i że one to głównie porozu- wwały ciało księcia na tak drobne szczątki. — Eksplozja wyrwała dwa głębokie doły w ziemi pod powozem, nadto w pobliskim gmachu są- dowym rozbiła 64 okien.

Osobistość sprawcy zamachu otoczona jest dotychczas pewną tajemniczością. Oprócz rewol- wera systemu Browninga, znaleziono przy nim tylko paszport, wystawiony dla mieszczanina Gerasimowa z Witebska, policya przypu- szcza atoli, że paszport jest sfałszowany. Pierwotnemu twierdzeniu, iż jest on studen- tem, przeczy dzisiejsze doniesienie, jakoby twarde, spracowane „ego ręce i rozmaite szcze- góły odzieży wskazywały na to, że należy on

Z zagłębia dąbrowskiego.

(Koresp. „N. Reformy“).

Soanowice, 17 lutego. (Bezrobocie. — Huta Bankowa. — Straty. — Wspomnie- nia z rzezi w Hucie Katarzyny.) Dzisiaj 16-ty dzień bezrobocia, które trwa w całej sile. Wojsko w sile I pułku piechoty

...awadze. Oni też głównie pouczają księcia Mirskiego.

Prasie rosyjskiej nie wolno dotychczas podawać szczegółów zamachu. Za to rozgłasza je ulotnymi pismami partya rewolucyjna. Wszystkie jednak organa rosyjskie uważają sytuację obecną za niezwykłe poważną. „Nowoje Wremia” zwraca uwagę, że policja jest zupełnie bezsilna wobec spisków i zamachów rewolucyjnych i wyraża przekonanie, iż nie zmienią się, dopóki porządek państwowy nie stanie się dla szerokiej kół ludności tak samo drogiem jak dobro własnego ogniska domowego.

„Wszystko się dziś chwileje w Rosyi. Wszystko się rozprzega — pisze organ ten w końcu swoich uwag. „Ruń” natomiast przypomina, że podczas krótkiej ery nadzieli za rządów ks. Mirskiego, nawet skrajne rewolucyjne partje wstrzymały się od zamachów.

Zwłoki w. księcia złożono na katafalku w cerkwi czudowskiej w Moskwie. Wbrew dotychczasowemu zwyczajowi mają one być pochowane w Kremle, gdzie spocypają carowie z rodziny Ruryków i Romanowowie zmarli przed Piotrem Wielkim. Od tego władcy počezający wszystkich członków rodziny carskiej chowano w katedrze petropawłowskiej w Petersburgu. Do Moskwy przybyli dotychczas tylko w. ks. Konstanty i Dymitr. Czy na pogrzeb przybędą inni władcy książęta, nie wiadomo jeszcze.

Krają pogłoski, że obawiają się oni wziąć udział w pogrzebie ze względu na możliwość dalszych zamachów.

Z Petersburga donoszą, że car wrócił obecnie młodszemu stryżowi swemu w. ks. Pawłowi wszelkie godności wojskowe, które mu odebrano z powodu jego megalomanii i że on właśnie będzie reprezentował cara podczas pogrzebu.

W kołach dworskich Petersburga opowiadają podobno następującą historję, znaną dla zabiegów dziś w. ks. Sergiusza. Gdy wobec przygotowywanych przez ks. Mirskiego reform partja reakcyjna wezwala go do Petersburga, aby wpływek swoim odwrócił cara od spełnienia rad nowego ministra, i gdy ujrzał cara skłonnego do liberalnych ustępstw, z ust w. ks. Sergiusza padła groźba: Niech car rosyjski pamięta, że obok rewolucyjcy z dołu może powstać rewolucja w górze, która władce, zapomniającego o obowiązkach samodzielnym, łatwiej niż rewolucja z dołu, usunąć zdoła z tronu.

Groźba ta poskutkowało. Dziś usta, które ją wypowiedziały, zamknęły się na wieki. Ciekawa teraz rzecz, którą z tych dwóch rewolucyj car uzna za groźniejszą?

Rodzina carska.

W ostatnich czasach rozmaici członkowie carskiego domu zaczęli występować na widowni publicznej w sposób mniej lub więcej wybitny i z tego powodu nie od rzeczy będzie, gdy podamy genealogję carskiej rodziny, aby czytelnicy mogli się orientować pośród imion przerożnych wielkich książąt. Artykuł niniejszy piszemy na podstawie dat genealogicznych, zebranych przez R. E. Petermanna.

Podobnie jak w Austrii po śmierci cesarza Karola VI w r. 1740, tak i w Rosyi, gdy Piotr II, wnuk Piotra W., zmarł w r. 1730, wygasła linia męska i nastąpiło tzn. przeszło na linję żeńską. Najpierw panowała Anna, żona Piotra W., potem Elżbieta, córka jego, ale w roku 1762 wstąpił na tron Piotr III, syn Karola Fryderyka, księcia Holstejn-Gottorp i Anny Piotrownej, drugiej córki Piotra W. Piotr III jeszcze przed upływem pierwszego roku skutkiem kłopotów swojej żony, Katarzyny II, został udużony, a ten sam los spotkał w r. 1801 po pięcioletnich rządach syna jego Pawła I w roku 1801.

Paweł I, który był ożeniony z księżniczką wirtamberską, pozostawił dziesięć dzieci, pomiędzy nimi 5 księżniczek, które wyszły zamąż za granicę. Z czterech synów jego pozostał tylko drugi prawowity potomstwo, a mianowicie cesarz Mikołaj I, który panował od r. 1825 do 1855. Od niego i żony jego Karoliny, córki Fryderyka Wilhelma III, króla pruskiego, pochodzą wszyscy panujący obecnie członkowie carskiego domu i po krwi należą również do rodziny Holstejn-Gottorp, jak i do rodziny Hohenzollernów.

Czterej synowie cara Mikołaja I, którzy są protoplastami istniejących obecnie czterech linii carskiego domu, byli to: Aleksander II, car „oswobodziciel”, zabyty d. 13 marca 1881 przez nihilistów, w. ks. Konstanty Mikołajewicz, zmarły w r. 1892; w. ks. Mikołaj Mikołajewicz, zmarły w r. 1891 i urodzony w r. 1832 w. ks. Michał Mikołajewicz. Obecnie w. ks. Michał Mikołajewicz, tudzież w. ks. Aleksander Józefowicz, wdowa po Konstantym, są najstarszymi członkami domu carskiego.

Główna linia, pochodząca od Aleksandra II, dzieli się na 3 gałęzie, gdyż trzej synowie jego mają potomstwo. Najstarszy syn, car Aleksander III, zmarły w r. 1894, jest protoplastą pierwszej, a Aleksandryjskiej gałęzi głównej linii. Zonaty był i zaliczany jeszcze do domu Karłowiczów, a zaliczany do rodziny Karłowiczów, z którą łączyła go małżeństwo. Z dzieci jego żyją jeszcze: urodzony w r. 1867 car Mikołaj II, mający cztery córki i syna, następcę tronu, urodzonego dnia 13 sierpnia 1904 r.; dalej bezzenny w. ks. Michał, urodzony w r. 1878; tudzież w. ks. Ksenia, żona w. ks. Aleksandra Michałowicza, i w. ks. Olga, żona ks. Oldenburgskiego.

Młodszym synem Aleksandra II, a stryżem cara Mikołaja II, jest znany w. ks. Włodzimierz Aleksandrowicz, urodzony w r. 1847, a ożeniony z księżniczką meklemburską, Pawłówną. Od niego pochodzi druga, włodzimierska gałąź głównej linii. Włodzimierz ma trzech synów: w. ks. Cyrylla i w. ks. Borysa, którzy brali udział w obecnej wojnie, tudzież w. ks. Andrzeja. Córka jego Helena jest żoną ks. Miłobaja greckiego.

Trzeci syn Aleksandra II, urodzony w r. 1850, w. ks. Aleksy, jest bezzenny; urodzona w r. 1853 córka Marya jest żoną ks. Edynburskiego; czwarty syn, Sergiusz, jest żonaty z ks. Elżbietą heńska, ale bezzenny; najmłodszy syn Paweł, ożeniony z ks. Aleksandrą grecką ma syna Dymitria i córkę Maryę. W. ks. Paweł jest przedstawicielem trzeciej, pawłowskiej linii. Główna linia, pochodząca od cara, liczy oprócz cara, carowej i carowej wdowy, 11 wielkich książąt i 11 wielkich księżniczek. Obecnie u był w. ks. Sergiusz. Nie tak liczną jest linia konstantynowska. Aleksandra, licząca 75 lat życia, wdowa po w. ks. Kon-

stantym, ma jeszcze wprawdzie trzech żyjących synów i dwie córki, ale tylko jeden syn ma potomstwo, a mianowicie urodzony w r. 1858 w. ks. Konstanty Konstantynowicz, prezydent Petersburskiej Akademii umiejętności. W. ks. Konstanty ma 6 synów i córki, którym przysługują tylko tytuł książąt, gdyż wedle ukazu cara Aleksandra III tytuł wielkoksiążęcy przysługuje wyłącznie dzieciom i rodzeństwu cara i tym wnukom, którzy w prostej linii pochodzą po mieciu od cara. Starszy brat w. ks. Konstantego, prezydenta Akademii, nazywa się Mikołaj i jest bezzenny i został w r. 1881 wygnany do Tasskintu; drugi brat Dymitr jest również bezzenny, siostra Olga jest żoną króla greckiego, a Wiera jako wdowa po ks. Wirtemberskim, Engelhuszu, żyje za granicą. Linia konstantynowska liczy w Rosyi 3 w. książąt i 3 w. księżne, 6 książąt i jedną księżnę, tudzież 2 w. księżne, żyjące za granicą.

Z trzeciej linii, pochodzącej od Mikołaja I, żyją obecnie: w. ks. Mikołaj Mikołajewicz, żonaty morgańcyńskimi z wdową Burissinową i w. ks. Piotr, żonaty z Milicą ks. czarnogórską, tudzież dzieci jego: Roman, Maryna i Nadieżda, mający tylko tytuł księżycy.

Czwarta, najmłodsza linia, michałowiska, ma jako protoplastę seniora domu carskiego, w. ks. Michała Mikołajewicza, liczącego 73 lata życia. Syn jego Mikołaj jest bezzenny; drugi syn Michał jest żonaty z mamą i ma dwie córki; trzeci syn Aleksander ma za żonę jedną z siostr obecnego cara, Ksenię i posiada 4 synów i jedną córkę; wreszcie czwarty syn Sergiusz Michałowicz jest niezonaty. Jego siostra Anastazja jest wdową po w. ks. Fryderyku meklemburskim. Linia michałowiska liczy w Rosyi 4 w. książąt, 1 w. księżne, 4 książąt, 3 księżniczki i 1 w. księżne, żyjące za granicą.

Ogółem liczy dom carski obecnie prócz cara, carowej i carowej matki, 20 w. książąt; 12 w. księżnych; 6 w. księżnych, zamężnych za granicą; 12 książąt, 6 księżnych — razem 34 męskich i 26 żeńskich agnatów.

Kronika.

Kraków, 20 lutego.

Zgromadzenie ludowe, na którym poseł Daszyński przed wyborcami swoimi zwał sprawę ze swoich czynności jako poseł i członka krakowskiej Rady miejskiej, odbyło się wczoraj popołudniem w Krakowie w ujeżdżalni przy ul. Rajskiej. Posł Daszyński w długim, z wstąpieniem ma werwą wygłoszonym przemówieniu, określił stanowisko swoje i P. S. wobec ruchu rewolucyjnego w Rosyi i znanych, krwawych wypadków w Warszawie. Silnie zaakcentował potem zamach na w. ks. Sergiusza. „Ta bomba — mówił — to sygnał bojowy, to podbudka, to nadzieja, że walka dalej toczyć się będzie aż do zwycięstwa. Zadanie nasze w obecnej chwili określa się w dwóch punktach: 1) musimy pomagać rewolucji, 2) musimy strzedz naszych własnych praw politycznych i bronić ich przed zamachami policyjnymi, staryczkami, starostami, namiestnikami, czy ministrów. Mamy być gotowi do walki, gdy nasz czas przyjdzie”.

Mowca natara następnie na Kolo polskie za uchwalenia ostatniej rezolucji, wyrażając przytem zdanie, że socjaliści przy następnych wyborach będą woli stadożyków, niż demokratów, członków Kola polskiego. (Będzie to rzecz politycznego smaku socjalistów. Zarzucamy tylko, że oni jeszcze nie rozają mandatów z miasta Krakowa. Pr. red.). Zabrał potem głos poseł sejmowy Stapiński, który zdziwiał się na zakaz wydany przez policję krakowską co do odbycia zgromadzenia, oświadczając: „Nasze warunki walki są cięższe od waszych i trudno nam śmiało i zdecydowanie swoje zdanie wypowiedzieć. Ja, jako poseł jednego powiatu, jako były poseł siedmiu powiatów, wykuszony z poselstwa znamieni galicyjskimi sposobami, jako sekretarz rady naczelnej stronnictwa ludowego, jako redaktor organu stronnictwa, powiadam, że cała dusza i krwιά jestem z wami. Jestem świadom tych różnic, które nas dzielą, ale jestem też świadom, że lud polski w Galicyi znajduje się w coraz gorszym położeniu, że jak tak dalej pójdzie, to poprostu ludu tego zabraknie”.

Zgromadzenie uchwala o następującą rezolucję p. Bobrowskiego:

„Zgromadzenie przyjmuje sprawozdanie swego posła do władz publicznych, wyrażając im pełne zaufanie i wzywając go, aby i nadal występował niezłomnie w obronie praw konstytucyjnych narodu polskiego w granicach Austrii. Nadto wyraża wybór boryczy głębokie przekonanie, że pomimo, niesiona naszym bractwem, prowadzącym obecnie walkę z carskim absolutyzmem, jest dzisiaj najważniejszym obowiązkiem całej klasy pracującej w Polsce”.

Potem przyjęto rezolucję posła Stapińskiego: „Stwierdzamy z ubolewaniem, że stronnictwa polskie, zwalczające dążenia ludu polskiego do równoprawnienia w narodzie i teraz, wobec wypadków z ostatnich czasów w zabrze rosyjskim, wykazują nieprzyjazne stanowisko. To nas tylko utwierdza w przekonaniu, że walka o wolność narodu jest w pierwszym rzędzie walką o wolność ludu”.

Dzierżawa teatru miejskiego. Dzisiaj upłynął termin składania ofert na dzierżawę teatru miejskiego w Krakowie na następnie sześć lat 1905—1911. Oferty takie, wstępne, na podstawie projektu dzierżawy, ułożonego przez sekcję prawniczą Rady miasta, wniesli: 1) Aleksander Bandrowski, znany art.-śpiwaw; 2) Juliusz Bandrowski, brat poprzedniego, b. wspólnik dyr. teatru lwowskiego, a obecnie dziennikarz warszawski; 3) Stanisław Wyspiański i, znany malarz i poeta. P. Aleksander Bandrowski w oświadczeniu wyraził zaznaczyć, że wbrew rozpowszechnionym pogłoskom, teatr objąłby i prowadziłby sam, bez żadnej spółki; drugi kandydat, p. Juliusz Bandrowski, również wniósł samodzielne podanie, w którym powołuje się na swoją działalność na stanowisku wicedyrektora teatru hr. Skarbka we Lwowie, oraz na swoją obecną działalność publicysty i krytyka w prasie warszawskiej. W końcu Stanisław Wyspiański wyraża w zasadzie zgodę na prowadzenie teatru, przed objęciem którego musiałby przeprowadzić wyczerpujące pertraktacje z reprezentacją gminy m. Krakowa.

Na tych trzech zstem kandydatów kończy się lista współubiegających się o teatr krakowski; — w kołach, zajmujących się gorąco losami naszej sceny zdziwienie wywołał fakt, że oferty nie wnieśli ani dotychczasowy dyrektor p. Kotarski, ani pp. Pawlikowski, Ryger i Solski, o których powszechnie mniemano, że o teatr krakowski ubiegali się będą.

† Piotr Habliński, radca skarbowy, nacelnik administracji podatków w Krakowie, zmarł wczoraj nagle w Krakowie, przeżywszy lat 68. Pogrzeb

zmarłego odbył się jutro po południu z mieszkania przy ulicy Karmelickiej.

Agendy naczelnika administracji podatków po zmarłym objął zastępczo nadinspektor skarbu, dr Władysław Patkiewicz.

Muzeum narodowe otrzymało w tych dniach w depozyt nader cenne i wartościowe przedmioty, pochodzące z Królestwa Polskiego, z okolic najbardziej zagrożonych. — Dyrekcya Muzeum oświadcza przy tej sposobności, że chętnie przyjmuje w depozyt przedmioty sztuki i kultury. Czytamy ciągle o stratach zabytków przechowywanych po kościołach i dworach i narazonych na niebezpieczeństwo ognia, rabunku i zniszczenia. Strata zabytków, zwłaszcza mających znaczenie dla historii naszej sztuki i kultury jest stratą, narodową, bo ubywa z każdym zabytkiem ślad naszej kultury i cywilizacji. Przedmioty wystawione w Muzeum są więc zabezpieczone i zostają pod ciągłą kontrolą publiczności, a opatrzone nazwiskiem właściciela, daleko większą są chlubą dla niego i dla rodziny, niżeli w prywatnym posiadaniu.

Kolo męskie krakowskiego Tow. „Szkoły ludowej” odbyło wczoraj doroczne walne zgromadzenie. Przewodniczącym p. Ludwik Hipolit Matecki, podświetlony przez kilka zmarłych w r. 1904 członków Kola, którym zgromadzenie oddał hołd przez powstanie, zagał obrady pięknym przemówieniem, dał obraz czynności działania Kola w roku ubiegłym, wspominał o ważniejszych wydarzeniach w Towarzystwie i zakończył słowami zachęty do pracy, mającej na celu wolność i niepodległość narodu. Następnie po odczytaniu i zatwierdzeniu protokółu z poprzedniego walnego zgromadzenia, zdał sprawę w imieniu komisji kontrolującej, ze skontrola kasy Kola p. Bolesław Walter i wniósł, ażeby skarbnikowi p. Lesławowi Rzewuskiemu i rachmistrzowi p. Janowi Mroczkowi udzielił absolutorium, z wyrażeniem podziękowania za gorliwą i wzorową pracę. Wniosek ten przyjęto jępnomyślnie i przystąpiono do wyborów.

Przewodniczącym wybrano ponownie p. Ludwika Hipolita Mateckiego, sekretarzem p. Mateusza Zamorskiego, zastępcą sekretarza p. Stanisława Zańcuckiego, skarbnikiera p. Lesława Rzewuskiego, zastępcą skarbnika p. Teodora Kotowicza. Członkami zarządu wybrani pp. Ignacy Kudniński, dr Karol Lewandowski, Jan Mroczko, Józef Parczyński, inż. Edward Uderski, Bolesław Walter. Członkami komisji kontrolującej wybrani zostali pp. Konopinski Michał, Krupnicki Karol, inż. Stan. Swierzyński. Delegatami na walne zgromadzenie Tow. pp. Roman Ficzek, Wacław Kolbe, Michał Konopinski, Teodor Kotowicz, inż. Eustachy Śmiałowski, dr Roman Sulimier, inż. Stan. Swierzyński, Tad. Tabaczyński, inż. Ed. Uderski, Bolesław Walter. Po wyborach obrady zakończyły się.

Z „Harmonii”. W onegdajszym numerze naszego dziennika zamieściliśmy treściwe sprawozdanie z działalności Towarzystwa krakowskiej muzyki „Harmonia”. Wczoraj w sal przy „Harmonii” przy ulicy Krowoderskiej odbyło się walne doroczne zgromadzenie członków tej instytucji.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego walnego zgromadzenia i sprawozdania z roku ubiegłego oraz sprawozdania komisji kontrolującej na wniosek p. Stefana Gutowskiego udzielono absolutorium skarbnikowi Towarzystwa p. Stanisławowi Karlińskiemu. Następnie do wydziału wybrano pp. E. Mehoferera, Wł. de Vala, Warzechkiewicza, dr Fr. Bylickiego, E. Pareńskiego, Wł. Gączyńskiego, F. Szopskiego, A. Bobiewiczę, ks. J. Drobnowskiego i Drodzowskiego, za zastępców pp. J. Jędrzejewicza i M. Zielenkiewicza. Do Kola „Harmonii” wybrano pp. K. Gajdeckę, J. Grettgera i M. Trybalskiego. Na wniosku wydziału uchwalono sżyć 100 koron do funduszu żelaznego.

Otwarcie elektrowni miejskiej odbyło się w sobotę 17 b. m. o godz. 4^{1/2}, w sposób wyjątkowy z jednej, a nadzwyczajny z drugiej strony. Zwyczajnością polegała na tem, iż porządek dzienny obejmował punkty zwyczajne takiej uroczystości, a więc poświęcenie przez ks. przeora kanoników laterańskich, w których parafi zakład się znajduje, przemówienie p. prezydenta, zakończone tym razem, cięza, a raczej przeznaczeniem wstępczką, obowiązującej wielkie kole rozpędowe maszyny, poczem w kilka minut zajął się świateł elektryczne, przy którym zgromadzenie zasiadło około godziny 6 do podwieczorku i ooczywiście... toastów. To wszystko było mniej lub więcej zwyczajne. A teraz punkty uroczystości nadzwyczajne: Nie widziano żadnych gości z miasta, uroczystość była „en famille” rodzicielskiej, nawet reprezentowały takich dział zawodowych, jak Towarzystwo lekarskie, techniczne itp. nie dostrzeżono — natomiast druga nadzwyczajność: widziano p. prezydenta w dwójcej postaci: żywej, jako uprzejmego gospodarza uroczystości i podwieczorku, i malowanej, b. w portrecie umieszczonym w otoczeniu herbów Polski, Litwy i t. d. Miała ona widocznie być oznaką obywatelskiego hołdu, pynącego z serc przepięknych, hołdu tem cenniejszego, ile że postużny on może za dowód, iż kierującym urzędnikom wszelka pozostawiona swoboda w sposobie wyrażania uczuć do głowy miasta.

Słowa powyższe kreśliły na podstawie wiarygodnej informacji, gdyż, jak już nadmieniliśmy, osobliście udział wziąć nie było sposobności.

Z Resursy urzędniczej. W sobotę wieczorem odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków krakowskiej Resursy urzędniczej. Zgromadzeniu przewodniczył prezes Towarzystwa p. Edmund Klemensiewicz, który zagał posiedzenie pięknym słowem wstępem. Sekretarz Towarzystwa odczytał protokół z ostatniego zgromadzenia, poczem nastąpił wniosek członków. — Adwokat dr Pilewski wniósł imieniem walnego zgromadzenia podziękowanie dla prezesa i wydziału za dzielne, sumienne i gorliwe sprawowanie swych czynności i taką korzyścią dla instytucji, co było zarzem wotum zaufania dla ustępującego wydziału. Walne zgromadzenie uchwaliło również przychylić się rocznym datkiem w kwocie 40 koron do kasy stowarzyszenia weteranów z r. 1863. Na fundusz rezerwywo na rzecz budowy własnego domu odłożono 2.000 koron. Poczem nastąpiły wybory, w których jednogłośnie wybrano p. Edmunda Klemensiewicza za prezesa, pierwszym zastępcą p. Władysława G r o d y n s k i e g o , a drugim został p. Teofil Kurnikowski. Do wydziału na rok 1905 wybrani zostali pp.: Bittner Karol, Niemetz Alojzy, Niklas Stanisław, Petersch Ignacy, Arzt Władysław, Dębicki Kładnyusz, Sieber Maurycy, Sulimierski Bolesław, Hajdukiewicz, Idzikowski, Gajewski, Bałanda, Jaworski Celestyn, Danckiewicz, Jedlinski, Sierhiejewicz, dyr. Sottyski, Dawidowski, Aleks. Winkler, Rotter, Zobaczewski, Hauser, Sekowski, Szymański, dr Chmura, Rościelawski Welner, Kanokffer, Skapski i Gardulski.

Prócz tego wybrano trzech członków komisji rewizyjnej i 3 członków sądu honorowego. Po wyborach przemówił jeszcze raz nowo wybrany pre-

zes, dziękując za wybór przydyrny i wydziału i za swą serdeczną przemowę, zyskał łuczne oklaski.

Wystawę drukarską zamknięto. Zarówno publiczność, jak i ludzie fachowi ocenili jej doniosłość. Byłoby szkoda niepewetowana, gdyby materiały z zakres druków współczesnych, zebrane tak skrupulatnie, rozproszyły się, wracając do właścicieli i nie pozostawiając po sobie żadnego śladu, prócz napisu w katalogu. Żanm powstanie w Krakowie muzeum, gdzieby podobny materiał można było gromadzić z użytkiem dla drukarzy, artystów i wydawców, Towarzystwo „Polska sztuka stosowana” postanowiło przechować ten materiał w swoich zbiorach. W tej myśli zwraca się niniejszym z prośbą do wszystkich wystawców, aby zebrali tytułem daru lub depozytu złożyć w Towarzystwie okazy, które zostały na wystawę przyjęte. Reszta odesłana zostanie niezwłocznie. Proponujemy też czyni Towarzystwo tem śmiejąc, że sam fakt, iż tytuł wystawców wzięło w wystawie udział, poddając swe okazy pod sąd komitetu, złożonego z artystów i drukarzy, do wódzi jasno, że nie tyle cele handlowe i reklamowe, ile zrozumienie kulturalnego momentu wystawy i jej znaczenia dla podniesienia i rozwoju sztuki drukarskiej w Polsce, zgromadziło ich we wspólnym dziele.

Z bału kupleckiego. Przeszły ubiegły dwa dni, a raczej wieczory, odbyło się kilka większych zabaw i bałów w naszym mieście, z których na pierwszym miejscu wymienić należy bal kuplecki, urządony w sobotę w sal hotelu saskiego. Przy dźwiękach orkiestry 13 p. p. stanęło do poloneza 80 par; w tańcach wirowych brało udział więcej niż 100 par. Na bal kupców, z którego dochód przeznaczony był na sympatyczny cel, bo na Przytulisko dla podupadłych kupców i niezadowolonych do pracy pomocników handlowych, przybyli liczną przedstawieli władz autonomicznych i rządowych, posłowie krakowscy, oraz wiele witybnych obywateli miasta Krakowa. Ochoza zabawa trwała do rana; dochód kasowy ma być bardzo znaczny.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Repertuar na bieżący tydzień zapowiada na wtorek M. Gorkiego „Na dniu” po cenach do połowy niższych, w środę po raz pierwszy po cenach popularnych „Cyran de Bergerac”, a na czwartek dawno niegrana wesoła krotowchyl „Ach to Zakopane”. Z „Uczty Herodyady” Kasprowicza odbywają się próby już od dni kilku. W poemacie tym bierze udział cała personal żeńska i męska; pierwsze dwa przedstawienia odbędą się w sobotę 25 b. m. i w niedzielę 26 b. m. — W przyszłym tygodniu wznowiony zostanie drugi dramat Gorkiego „Mieszczanie”.

Zbadanie domów noclegowych. Dzisiaj na zlecenie prezydenta miasta, dra J. Lea, odbyło się komisyjne zbadanie wszystkich domów noclegowych w Krakowie, tak prywatnych jak publicznych (schronisko Brata Alberta), celem naocznego przekonania się, czy urządzenie w tych domach odpowiada ustawom budowlano-sanitarnym. W komisji tej wzięły udział organa budownictwa miejskiego, fizyk miejski dr Wilkosz i organa policyjne. Na podstawie wyników komisji, będą przedsięwzięte zarządzenia gminy miasta Krakowa, które mają usunąć wszelkie niedomagania i braki w tych lokalach, szczególnie obecnie w czasie kilku wypadków tyfus plamistego w mieście.

Z sąsi sądowni. Wczoraj przed sądem przesyłanych w Krakowie w sprawie sądowa karna o występku obrazu cści przeciw p. Ludwikowi Szczepańskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi „Nowin”. Oskarżycielem prywatnym był dr Franciszek Janicz, lekarz w Czuchowie, któremu oskarżony w kilku notatkach, zamieszczonych w „Nowinach” roku ubiegłego zarzucił, — jako lekarzowi i c. Swioklowi — szereg czynów niehonorable i podających go w publiczną pogardę. Wiadomość o tych niehonorable czynach dra Janiczego dostarczył p. Szczepańskiemu pisarz gminy z Czuchowa, p. Ludwik Mikko, który także zasiadł na ławie oskarżonych.

Rozprawie przewodniczył radca sądu krajowego, p. Błanorowicz; w imieniu oskarżyciela prywatnego występował adwokat dr Gertier; obwinionych bronił adwokat dr Włodzimierz Lewicki. Oskarżony, redaktor Szczepański, na dzisiejszej rozprawie wziął zupełną odpowiedzialność za zamieszczone notatki i podjął się przeprowadzić dowód prawdy na przytoczone fakty. Gdy tak obrona, jak oskarżyciel prywatny zacytowali szereg nowych świadków dowodowych i odwojących, trybunał odczytał wyrok, odsyłając akta sądziemu śledczemu do dalszych dochodzeń.

Zbiegowisko. Wczoraj po godzinie 6 wieczorem po odbytem zgromadzeniu ludowym w ujeżdżalni przy ulicy Rajskiej, dom chłopaków i różnej gwiedzi bez zajęcia balusował w Ryнку od strony ulicy Szewskiej. Policja ze względu na silny deszcz, który rozpraszal „demonstrantów”, nie interweniowała, aresztowano tylko jednego chłopaka, Władysława Dudzickę, który posiadaniem tak zwanych „zabek” wywoływał silne detonacje w Ryнку, tak że niektórzy kupcy zaczęli spuszczać rolety swych wystaw w obawie o całość szymb.

Z Podgórze pisać nam: Klub maszynistów kolei państwowych urządził bal w sal „Sokoła” podgórskiego dnia 4 marca. Dochód przeznaczony w części na bibliotekę klubu, w części na kolejową kolonję wakacyjną w Rabce. Komitet dokłada wszelkich starań, ażeby bal wypadł pod każdym względem znakomicie. Zaproszenia można otrzymać u sekretarza Leona Kwiatkowskiego maszynisty kolejowego w Podgórzu, ulica Lwowska L. 46.

Bala, 17 lutego. Jak bardzo potrzebna była w Białej bezpłatna wypożyczalnia książek dla ludu, świadczy wielki ruch w otwartej przed miesiącem bezpłatnej wypożyczalni im. Józefa Homolacza, założonej staraniem tutejszego Kola pań T. S. L. Biblioteczka ta znalazła pomieszczenie w polskiej szkole im. T. Kościuszki i tam odbywa się dwa razy tygodniowo wypożyczanie książek. Liczba osób wypożyczających już dawno minęła setkę i ciągle wzrasta, tak iż już dziś odczuwać się daje brak książek, szczególnie historycznych, bo te cieszą się największym popytem. Sienkiewiczuwa trylogia i Krzyżacy, w jednym niestety egzemplarzu, idą z rąk do rąk i podobają się najbardziej. Konieczne przydaty się wycięły egzemplarzy! Z wypożyczalni korzystają wyłącznie robotnicy fabryczni, a więc ludzkie narazeni na wynarodowienie, to też książka polska dla nich staje się prawdziwym obrońcą przed germanizacją. Zapał do czytania polskich książek, jaki się tu tak wyraźnie ujawnia, należy podtrzymać i utrwalać, a środkiem do tego są właśnie książki i to książki dobre. Tutejsze Kolo pań, zrobiwszy pierwszy krok, rzecz można najtrudniejszą, nie da z pewnością zgłągnąć tak pięknie zapowiadającemu się dziełu i dołoży wszelkich starań, aby swą czytelnie w dobre książki w ilości potrzebnej zaopatryć.

Staraniem grona naukowców polskiej szkoły

tutejszej odbywają się w każdym tygodniu wieczorem popularne odczyty i pogadanki naukowe, cieszące się coraz bardziej wzrastającym zainteresowaniem sfer robotniczych. Dotychczas odbyły się następujące wykłady: „O tworzeniu się ziemi”, jeden wykład p. Szady; „Fizyczne własności ziemi”, dwa wykłady p. Andersa; „Ukształtowanie ziemi”, jeden odczyt p. Szmalca; „Skary ukryte w głębi ziemi”, jeden odczyt p. Bandrowskiej; „Świat roślinny”, jeden odczyt p. Wojtanowskiego; „Świat zwierzęcy”, cztery wykłady p. Woynarowskiego.

W najbliższy czwartek 23 bm. odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie tutejszego Kola pań T. S. L., celem dokonania uzupełniających wyborów do zarządu na rok bieżący. Jest nadzieja, iż zastój w Towarzystwie i przesilenie tym razem zostaną usuniete i Towarzystwo wejdzie na tory pracy i pożądanego rozwoju.

W sobotę 25 b. m. odbędzie się staraniem Czytelni polskiej w Białej bal dla dzieci. Zabawa tego rodzaju w roku poprzednim udała się bardzo pięknie, więc i na ten rok można jej wróżyć powodzenie, tylko byłoby w interesie dziatwy wiele pożądaną rzeczą, aby ten „bal” miał jak najmniej cech bału, a za to jak największą cęch zabawy ruchowej, jak gry towarzyskie, piasy towarzyskie itp. „Sokół” polski w Białej urządził 19 bm., tj. w niedzielę, w „Domu polskim” w Białoku przedstawienie amatorskie, na które złoży się dwie jednoaktówki: „Stryj przyjechał”, komedycja Kosci-brodzkiego i „Proces o calusa”. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa kostumowa s tańcami.

„Sokół” polski w Białej przygotowuje jeszcze jedną w tym sezonie zabawę a tancami na dzień 4 marca w sal Czytelni polskiej.

Ukaranie zabójcy. Z Przemysła donoszą: Podoficer muzyki 58 pułku p. Ludwik Karnes w dniu 20 sierpnia z. r. wraz z swoją narzeczoną, E. Jawłównią, wyjechał do Mościska w zamiarze pozabawienia jej i siebie życia, ponieważ rodzice narzeczonej nie chcieli zezwolić na związek małżeński obojga. Strzał, dany do narzeczonej, położył ją na miejscu, siebie zaś Karnes tylko postrzelił w pierś. Zabiją zabrane i przeniesiono do Przemysła, gdzie ją pochowano na cmentarzu, niedoszłego zaś samobójcę odwieziono do tutejszego szpitala wojskowego, skąd, po wyleczeniu, odstawiono go do więzienia wojskowego. Za powyższy czyn zasądzono go na 5 lat twierdzy i pozabawienie szarzy.

Zapowiedź strejku we Lwowie. Strejkiem gręzą znowu robotnicy budowlani. Przedłożyli pracodawcom cały szereg żądań i zapowiedzieli w razie ich niespełnienia bezrobocie.

Zmarli. Ks. Dominik Stanisław Słotwiński, opat- infułat ks. Kanoników regularnych laterańskich przy kościele Bożego Ciała na Kazimierzu w Krakowie, zmarł w Moszczanach pod Radymnem, przeżywszy lat 77.

Nabożeństwo żałobne za spójki duszy ś. p. Zofii Lekrzyckiej, księżni Panien Klarysek, odbędzie się jutro we wtorek o godz. 10 rano w kościele ś. Andrzeja. Podczas nabożeństwa odegrany będzie kwartet pod kierunkiem p. Hocka.

Z karnawalu. Stowarzyszenie sądownych urzędników pomocniczych urzędu 4 marca wieczór tańcowy w sal saskiej.

Zabawa tańcowa introligatorów krakowskich, publiczna z bogatą tombolą, odbędzie się w sal Twa- stowa streeteckiego w sobotę 26 b. m. Do tańca przy wad będzie muzyka „Harmonii”. Czysty danol, zabawa przyjemna, przeznaczona na poczęcie dla robotników introligatorów.

Pod zarządkiem Towarzystwa співучачих urzędników księgi bal w sal streetecki. Dochód przeznaczony na fundusz wdów i sierot podoficerach. Zaproszenia wysyła p. Schoy (ul. Wielopole 15).

Poliska Kółko kosutawce wybrało komitet asstantów, którego przewodniczącym został p. Karol Wojcik, zastępcą p. Ludwik Gotalb.

Z kolei państwowych. Minister kolei przeniósł adjuktów dyrekcyj w Instytutu Hagona Lindenthalera do okręgu czerniowieckiego kierownictwa ruchu, oraz asystenta Adelfa Raucha w Krakowie do okręgu dyrekcyj lwowskiej, a Kazimierza Krzemńskiego we Lwowie do okręgu dyrekcyj krakowskiej; zezwolił na zmianę miejsc służbowych adiunktów: Celestynowi Szczepańskiemu w dyrekcyj lwowskiej z Arnoldem Luką w dyrekcyj stanisławowskiej.

Uniwersytet lwowski im. Mickiewicza.

We wtorek: Dr Augustyn Wróblewski: „Alkoholizm i walka z nim”.

We środę: Dr Zygmunt Marek: „Z historii walk o konstytucję”.

We czwartek: Dr Zygmunt Marek: „Z historii walk o konstytucję”.

Repertuar teatru miejskiego.
We wtorek: „Na dniu”.
We środę: „Cyran de Bergerac”.
Z kalendariusza. We wtorek 21 lutego: Modl. Panu Jezusa w Odrojcu, Andrzeja; we środę 22 lutego: Katedry św. Piotra w Antiochii; we czwartek 23 lutego: Piotra Dam. i Florentego.
Wschód słońca 21 lutego o godzinie 6 min. 41; zachód o godz. 6. 06; długość dnia godzin 10 minut 25.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 19 lutego barometru doszedł od — 24 do + 57 C.; barometru spadał. Dnia 20 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 787.8 mm, termometru + 08 C.; cięza.
Przewiednia dla Galii (szachodnia) us 20 lutego: pooburno, nad ranem opad. — długość do wyprzedzenia się.

Gabryelki (Kraków) Kupa, sprzedaje i najmije — fortepiany, pianino, harmonie, pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — są gotową i spłaty — bez zaliczek

Z teatru.

„Pozlona głowa”, karykatyra w 3 aktach Tadeusza Konczykńskiego.

P. Tadeusz Konczykński, chlubnie zapisał dotychczasowym swoim dorobkiem scen

